【問合せ】青森市経済部交流推進課 担当：主事 石田、主幹 山田

TEL：017-734-5175 FAX：017-734-5146

令和 7年 10 月 2日

青森市経済部交流推進課長

「AOMORI外国語ガイド塾」市内実践模擬ツアー開催！

本市では今年度から新たに外国人観光客の多様なニーズに対応するための専門性と知識を有す

る外国語ガイドを育成する「AOMORI 外国語ガイド塾」を開校しました。

これまで基礎研修会（7月 15・22 日）、実践力向上研修会（8月 22 日）、東京での先進地視

察（9月 8・9日）を実施してきたところであり、このたび、市内観光地での実践的なスキルを習

得するための「実践模擬ツアー」を下記のとおり行いますので、取材・報道をお願いします。

開催概要

日  時：令和 7年 10 月 9 日（木）午前 9時 00 分～午後 5時 00 分

場  所：ねぶたの家ワ・ラッセ → 青龍寺 → 青森県立美術館 → 三内丸山遺跡

参 加 者：20 名程度

講  師：全国通訳案内士／プロガイド アーウィン 香織（かおり）様

ﾌｧｼﾘﾃｰﾀｰ：㈱インアウトバウンド東北 代表取締役 西谷 雷佐（にしや らいすけ）様

講師プロフィール

全国通訳案内士（英語）。カナダ留学を経験。教員免許を活かし英会話講師、通訳・翻訳、大

学講師を経て、2014 年全国通訳案内士資格を取得。現在は東北を中心に、クルーズ寄港地ツアー

やハイキングなどの案内を担当している。観光庁「高付加価値ガイド育成事業」に選出されメン

ターとして後進の育成にも携わる。

研修会内容

クルーズ船対応を軸に、訪問地でのガイド手法やバス内での顧客コミュニケーション等に

ついて学びます。

本研修会以降のスケジュール（予定）

11 月 27 日（木） 実践模擬ツアー（2回目、青森市内）

1 月又は 2月   市内観光事業者等とのマッチング会